
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 55 del 25/03/2019 Reg. N. Servizio 33 del 14/03/2019

OGGETTO FORNITURA MATERIALE OCCORRENTE PER LE PROSSIME ELEZIONI REGIONALI
DEL 24/03/2019

CIG: CIG: Z642791CDE CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
· Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
· Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
· Il vigente Statuto Comunale;
· Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che:
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019;
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il nuovo regolamento di contabilità armonizzato;
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 31.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n.
118/2011;

· con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13.04.2017 è stato approvato il PEG e Piano
delle Performance 2017-2019;

· Con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato l’adeguamento funzionale della struttura organizzativa del Comune di Bella, modificato
conD.G.C.n.90/2018;

· Con Decreto Sindacale n. 3 del 9.01.2018, modificato con D.S.n.6/2018, di conferma incarichi di
Responsabili dei Servizi Comunali con Posizioni Organizzative a seguito del suddetto
adeguamento funzionale;



Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione
Organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in
posizione di conflitto di interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche
potenziale, di conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione
amministrativa;

Richiamata la precedente determinazione dell’ufficio elettorale R.G. n. 11/2019, con la quale per le
Elezioni Regionali del 24 marzo 2019, tra l’altro, è stata impegnata la spesa complessiva di
€.23.230,00 sul bilancio di previsione 2019/2020, come segue:

- €. 10.000,00 al capitolo n. 1006/4 per straordinario elettorale
- €. 2.380,00 al capitolo n. 1006/6 CPDEL straordinario elettorale;
- €. 850,00 al capitolo n. 1006/5 IRAP straordinario elettorale;
- €. 5.000,00 al capitolo n. 1006/7 onorari ai componenti seggi elettorali;
- €. 5.000,00 al capitolo n. 1006/8 altre spese per consultazioni elettorali;

Dato atto che ai fini del puntuale e corretto funzionamento dello stesso Ufficio elettorale si ritiene
opportuno procedere all'acquisto della modulistica necessaria;

Preso atto che per l’art.1, comma 450 della legge 296/2006 ss.mm.ii., le pubbliche amministrazioni,
solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a mille euro sono tenute a fare ricorso
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto l'art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Visto i preventivi di spesa fatti pervenire dalle ditte:
• Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Via M. Minghetti 18, Cadriano di Granarolo Emilia (BO), C.F.

e P.IVA 00089070403, acclarato al protocollo n.823 del 01.02.2019 e, che, per la fornitura di
cui innanzi, ha formulato una offerta di € 178,20. I.V.A. esclusa;

• Intercom con sede in San Pietro al Tanagro P.IVA 03827340658, acclarato al protocollo
n.1004 del 5.02.2018 e, che, per la fornitura di cui innanzi, ha formulato una offerta di €
277,80 I.V.A. esclusa;

• Grafica di Renato. Gedemia con sede in Via Lisbona n.31 Potenza, C.F. e P.IVA 01864980766,
acclarato al protocollo n.835 del 04.02.2019 e, che, per la fornitura di cui innanzi, ha formulato
una offerta di € 228,80 I.V.A. esclusa;

Accertato che l'offerta più conveniente per il Comune è quella presentata dalla ditta Grafiche E.
Gaspari S.r.l. con sede in Via M. Minghetti 18, Cadriano di Granarolo Emilia (BO), C.F. e P.IVA



00089070403;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento della fornitura del suddetto materiale elettorale alla
Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Via M. Minghetti 18, Cadriano di Granarolo Emilia (BO), C.F.
e P.IVA 00089070403, il materiale elettorale non fornito dalla Prefettura ma necessario allo
svolgimento di tutti gli adempimenti connessi alle elezioni politiche che si terranno il giorno 24 marzo
2019, al costo di €. 178,20 IVA esclusa;

Dato atto che il C.I.G. assegnato alla presente procedura è il seguente: Z642791CDE;

Verificata la regolarità contributiva della ditta Grafiche E. Gaspari come da DURC agli atti della
presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

D E T E R M I N A

1. di affidare alla Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Via M. Minghetti 18, Cadriano di
Granarolo Emilia (BO), C.F. e P.IVA 00089070403, il materiale elettorale non fornito dalla
Prefettura, ma necessario allo svolgimento di tutti gli adempimenti connessi alle elezioni
regionali che si terranno il giorno 24 marzo 2019, al costo di €. 178,20 IVA esclusa +IVA per un
totale di € 217,40;

2. di dare atto che la spesa per tale acquisto è stata imputata al cap. 1006/8 del bilancio di
previsione 2019;

3. Di precisare che trattandosi di spese sostenute per fornitura di materiale per l'allestimento ed
il funzionamento dell'Ufficio e dei seggi per le elezioni di cui in premessa, la fattura elettronica
rimessa al codice univoco YADD2N, dalla ditta Grafiche E. Gaspari, sarà liquidata senza
l’adozione di altri provvedimenti;

4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi
dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;

5. di accertare che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Economico Finanziario per
gli adempimenti conseguenziali, viene successivamente pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza;

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del responsabile del presente procedimento;



9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente,
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 33/2013.

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 15/03/2019
Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO

F.to CAMERINO ANTONELLA

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 25/03/2019

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Emanuele PACE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
05/04/2019 al N. 186.

Il Responsabile della Pubblicazione
CAMERINO ANTONELLA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 05/04/2019
Il Responsabile del Servizio



(CAMERINO ANTONELLA )


